
* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA la resolución que literalmente dice:

Tegucigalpa, M. D. C, 03 de diciembre de 2021 RESOLUCION NÚMERO: 444-2021
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS_CONSIDERANDO: Que la
Secretaría de Estado en el Despacho de Educación, mediante Oficio No.1378-SE-2021 de
fecha 13 de agosto de 2021, solicitando la incorporación de la plaza de; Asistente Ejecutivo
con un sueldo mensual Lps. 36,388.00 (treinta y seis mil trecientos ochenta y ocho
lempiras exactos), por la fusión de 4 plazas vacantes en el Anexo Desglosado de Sueldos y
Salarios del Personal Docente, la que estará ubicada en el Programa 01 Actividades
Centrales._CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Servicio Civil emitió Dictamen
Técnico Favorable No.DCPS-0262-2021 de fecha 29 de julio de 2021 según Oficio
No.DGSC-RAM-0204-2021 de fecha 02 de agosto del 2021._CONSIDERANDO: Que la
Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que
respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado
en el Despacho de Finanzas, estima procedente el financiamiento y emitir Dictamen
Favorable No.145-DGP-AE de fecha 17 de noviembre de 2021, en aplicación a lo dispuesto
en los Artículos No.124, 125 y 127 de las Disposiciones Generales del Presupuesto
Ejercicio Fiscal 2021, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de
Presupuesto vigente. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un
Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaria de Estado en el
Despacho de Educación, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la
Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente.
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la
facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el Articulo 124 de las Disposiciones Generales del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021; procede
a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal Docente, la plaza
solicitada con efectividad a partir del 1 de noviembre de 2021. POR TANTO: En aplicación
de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 124,
125 y 127 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos
de la República Ejercicio Fiscal 2021 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del
Subsistema de Presupuesto vigente. RESUELVE: ARTICULO 19% Incorporar en el Anexo
Desglosado de Sueldos y Salarios la plaza siguiente:

INSTITUCION 050
SECRETARIA DE EDUCACION

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

ACT/OBRA 12
DIRECCION GENERAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección General

Administrativa y Financiera

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

11750 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para Seguro social

L. 72,776.00
6,065.00

10,553.00
1,180.00

VENIA(+RVA!TE BPRIEA [AMiFM-TE HHAK» j+o #Ct,A+A H5el0u '5+4 22! @i +# 1/SE+3.G±, +N
TIA 'TA!A. HIOJI UTA+,{'FIT O K» !A

Página 1 de 3
Resolución No. DGP-457-2021



e,
E.z,

'

e e

"
GOBIERNO DE LA

REPUBLICA DE HONDURAS

* * * k k------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

======-----------------------------------------------------=
Código Número Gru Ni
Clase Puesto Po ve!

Descripción
del Puesto

Sueldo
Mensual

Total
2Meses

===================================-------------------------
0047 02 IX Asistente Ejecutivo 36,388.00 72,776.00

TOTAL INCORPORACION L. 90,574.00
--------------------

ARTICULO 2º. La creación anterior será financiada con las cancelaciones por fusión de las
plazas siguientes:

INSTITUCION 050
SECRETARIA DE EDUCACION

PROGRAMA 21
EDUCACION MEDIA

ACT/OBRA 02
SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 004 Gerencia Departamental
de Comayagua

UNIDAD EJECUTORA: 25 Dirección Departamental
de Educación de Comayagua

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

11750 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para Seguro social

L 21,280.00
1,774.00

3,086.00
1,180.00

ero Gru Ni Descripción Sueldo Total
to Po ve! del Puesto Mensual 2 Meses
--------------------------------------------------------
640 01 11 Trabajador de Lavandería 10,640.00 21,280.00

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia Departamental
de Francisco Morazán

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental
de Educación de Francisco Morazán

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

11750 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para Seguro social

L 54,028.00
4,503.00

7,835.00
2,360.00

.••...... ..
Número Gru Ni
Puesto Po ve!

Descripción
del Puesto

Sueldo
Mensual

Total
2 Meses

=====-===----------------------------------===--============
0000051
0037730

01 IV
01 11

Director de la Estudiantina 14,464.00
Guardián II 12,550.00

28,928.00
25,100.00

A'E3HA( ·RA!!F. BAPEA FI [A'ti4. Et± + ! f!oR T+ CA,A±A. Hielo4 M4 22! H/1. +! 11 #+.GOH.+N
HI,A ' « +f MI» fA F,TO !! A

Página 2 de 3
Resolución No. DGP-457-2021



J~''
,2{g

4 e
0J} 4y,
t-"s

GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE HONDURAS

* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 016 Gerencia Departamental
de Olancho

UNIDAD EJECUTORA: 037 Dirección Departamental
de Educación de Olancho

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

11750 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para Seguro social

L 28,660.00
2,389.00

4,156.00
1,180.00

Número
Puesto

Gru Ni
Po vel

Descripción
del Puesto

Sueldo
Mensual

Total
2 Meses

0012350 01 II Conserje I 14,330.00 28,660.00

TOTAL ,CANCELACION POR FUSION ....... L. 132,431.00
--------------------

ARTICULO 3º. Las cancelaciones por fusión de las plazas anteriores generan un ahorro de
L. 41,857.00 (cuarenta y un mil ochocientos cincuenta y siete lempiras exactos).
NOTIFIQUESE: (F Y S) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA DE
FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo de Delegación No.309-2021 de fecha 25 de mayo
2021 FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA GENERAL Acuerdo de
Delegación No.310-2021 de fecha 25 de mayo 2021.

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los tres días del mes de
diciembre del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCIA MARADIAGA V
SECRETARIA GENERAL

wylv

\V+NI( ·RAM!E, BPRIFI {Mi,ATE !#EAoRiO l!G!±,4¡A. Hiel SO4 22! Oi' A1 1+WSEFIGO1Hit
TI,AJA.A+EA, HIN AURA' F¿To s{E. A

Página 3 de 3
Resolución No. DGP-457-2021


